islam, kakeknya adalah pemeluk agama Majusi penyembah api. Namun juga ada yang

mengatakan bahwa Al-Hallāj ini keturunan dari Abu Ayyub, salah satu sahabat Nabi

Muhammad saw. Dari beberapa literatur lain menyebutkan bahwa Al-Hallāj ini memiliki nama

lengkap Husein bin Mansur Al-Hallāj. Lahir pada tahun 244 H atau 858 M disalah satu kota

kecil Persia, yakni kota Baidha. Dalam perjalanan hidupnya pemikiraan-pemikiran Al Hallāj

dihiasi dengan keilmuan di bidang tasawuf, sehingga ia sering keluar masuk penjarah akibat

konflik dengan ulama fikih, konflik tersebut dipicu oleh perbedaan Ulama dengan pikiran-

pikiran Al-Hallāj yang dianggap ganjil. Ulama fikih yang sangat besar pengaruhnya pada

waktu itu adalah Ibn Daud Al-Isfahan yang karena fatwanya menyerukan untuk memberantas

dan membantah ajaran-ajaran Al-Hallāj sehingga menyebabkan ia ditangkap dan dipenjara.

Tepatnya pada tahun 309 H/921 M mengharuskan para Ulama di bawah pengawasan kerajaan

Bani Abbas, masa Khalifah Mu’tashim Billah, untuk mengadakan persidangan yang

menghasilkan hukuman mati pada Al Hallāj pada tanggal 18 Zulhijah di tahun yang sama.13

Karya-karyanya: Al Ahruful muhaddasah, wal azaliyah, wal asmaul kulliyah.